教务处

教务处〔2026〕28号

关于开展数字化“闽派特色主题课程思政案例”
申报工作的通知
各二级学院、有关单位：
根据《福州地区大学城高校教学资源共建共享联盟关于开展 2026 年教学资源供需调查及共建共享工作的通知》文件要求，经研究，决定开展数字化“闽派特色主题课程思政案例”工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求
紧扣“沿着习近平总书记的福建足迹，深挖思想富矿”这一主线，立足本校学科优势与区域特色，聚焦总书记关于大学城建设、教育、科技、人才和青年工作的重要思想、指示以及回信精神，深入挖掘其在学校建设发展和各学科专业课堂教学中的生动

实践。开发并建设一批省级兼具专业辨识度、教学适用性的数字化主题课程思政案例，推动大学城优质思政资源共建共享。鼓励跨学校、跨学院联合报送。项目资源负责人应为在岗教师或教育教学管理人员，政治站位高，熟悉课程思政建设工作。
二、材料要求
视频资源建设要求：视频格式为MP4，横屏制作，画面比例为16：9，分辨率≥1080P，码率≥8Mbps，时长一般不超过20分钟。片头含标题、负责人、所在高校；片尾含参考资料、适用课程建议、版权说明。
视频应明确资源使用权限，如“仅限教学使用”“可公开传播”等，并提供配套的文字内容。
政治与质量要求：内容须立场正确、史实准确、导向鲜明，体现思想性、教育性与技术性统一，严禁拼凑、抄袭或低质重复建设。
三、申报要求
请各学院积极组织、认真申报，并于3月17日前将申报书、汇总表（需排序）、视频等申报材料发送2443995024@qq.com。

附件：1.主题课程思政案例资源数智化建设与共建共享工作申报书
2.主题课程思政案例资源数智化建设与共建共享工作申报汇总表

                  福州工商学院教务处
2026年1月28日

福州工商学院教务处                      2026年1月28日印发
	— 2 —

附件1
“福建足迹.思想富矿”主题课程思政案例资源
数智化建设与共建共享工作申报书

“XXXX”案例（案例名称）
XXX（学院）  XXX（教师姓名）

一、基本信息
（包含主题名称、负责人、联系方式、团队成员、视频总时长等）
二、资源内容
（一）主要目标
（二）理念与思路
（三）视频文字内容

课程负责人（签字）：
年   月   日

	附件2

	“习近平总书记的福建足迹.思想富矿”主题课程思政案例资源数智化建设与共建共享工作
申报汇总表

	学院名称(公章)：

	填报日期：

	序号
	资源名称
	资源主题（如科技创新引领、生态文明建设、文化遗产保护等）
	视频时长
	资源使用权限（如“仅限教学使用”“可公开传播”等）
	资源使用预期（如拟用于课程教学、学生入学教育等）
	视频资源负责人

	姓名
	年龄
	学历
	职务/职称
	手机号

	1

	2

	……

	注：依填报需要，可另行加页。

[bookmark: _GoBack]